A corripias me. Secundum alteram dicitur : *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Quoniam ex Graeco furor idem est quod ira, unde utrumque legitur in Scripturis, et ira furoris, et furor iræ. Porro dicendo furorem et iram de Deo, non significo affectum alicujus turbationis in eo, de quo non possunt ista, nisi divinam essentiam prædicare ; sed consignifico effectum vehementis turbationis in homine, in quem merito peccatorum suorum talia excentur. Dicit ergo pœnitens : *Domine, qui omnia potes, cui nihil omnino resistit, ne arguas me in ira tua,* id est ne me judices, et convincas ad instar irati, qui ob illatam injuriam præcogitatam vindictam nititur exercere. **B** *Neque corripias me in furore tuo,* id est ne me punias et flagelles, more furentis, qui vehementi indignatione commotus-conatur effundere totam iram : quia si secundum exigentiam meritorum velles agere mecum, profecto non possem subsistere ante faciem iræ tuæ, nec impetum sustinere furoris tui, cum tam multa et magna, enormia et gravia sint peccata, scelerata, delicta et crimina mea, quibus ego ingratus, et iram merui et furorem, quod non esset pœna sufficiens, aut vindicta condigna, etiam si ignis de cœlo descendens me totum consumeret, vel terra os suum aperiens, deglutiaret me vivum. Volo tamen et cupio, opto et deposito, ut in præsenti me arguas et corripias in spiritu lenitatis, quia pater filium quem diligit, corripit, et tu quem amas, arguis et castigas (Apoe. iii) : *ne in futuro tu Domine, qui potes et corpus et animam perdere in gehennam, arguas me in ira tua quantum ad condemnationis sententiam ; neque corripias me in furore, quantum ad perditionis gehennam, ne videlicet arguas me in judicio, et corripias in inferno.* Ne quis autem intelligat de judicio salvationis, adjungo : *In ira tua,* quoniam idem ipse judex et advocatus, accusator et testis, contra reprobos allegabit : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare ; sitivi, et non dedistis mihi bibere ; hospes eram, et non collegisti me : nudus, et non operuisti me ; infirmus, et in carcere, et non visitasti me* (Matth. xxv). Tunc respondebunt ei impii dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi ? Tunc respondebit illis dicens : *Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni ex minimis meis, nec mihi fecistis* (ibid.). Neque corripias me, id est punias in inferno. Sed si quis intelligat pœnam levem et transitoriam, adjungo : *In furore tuo,* id est in igne inextingibili et æternæ, de quo terribiliter intonabit : *Ite maledicti in ignem æternum, qui præparatus es diabolo et angelis ejus* (ibid.). Revera dies illa, dies i. w., dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et misericordiæ, dies turbinis et caliginis, dies furoris et terroris (Sophon. i). In quo si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt (II Petr. iv). Quia ergo horrendum est nimis in manus Dei viventis incidere (Hebr. x).

Idecirco clamo tremens et dolens : *Domine, ne in furore tuo corripias me, neque in ira tua arguas me.* Certe si cum omni tranquillitate me argueres in iudicio, non possem liberari ; quia si innocentem me ostenderem, pravum me esse comprobares, quanto minus liberari valerem, si argueres me in ira tua ? Ergo *ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psal. cxlii).

Sane irascitur Pater, irascitur Dominus, et irascitur judex. Pater irascitur filio, ut illum corrigat et emendet ; dominus irascitur servo, ut illum puniat et flagellet ; judex irascitur reo, ut illum reprobet et condemnnet. Primam iram postulo adhiberi, secundam postulo mitigari, tertiam postulo penitus averti. De prima legitur : Iratus est, et misertus est nobis (Psal. lxi). Gravis est ira Dei, taliter non irasci. Propter quod ait : Zelus meus recessit a te, ultra jam non irascerat tibi (Ezech. xvi). De secunda legitur : *Mitigasti omnem iram tuam, avertisti ab ira indignationis tuae* (Psal. lxxxiv). Nam cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. De tertia scribitur : Exarsit ignis ab ira tua, et ardebit usque ad inferna deorsum (Psal. lxxxviii). Ergo averte iram tuam a nobis, ut non in aeternum irasceris nobis. Triplex est autem ira hominis, naturalis, venialis, et criminalis. De prima dicitur : *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv). Hanc iram habe, si pii [al. iam] patris iram tibi adhiberi desideras. De secunda legitur : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. iv). Hanc iram tempera, si justam iram Domini circa te desideras mitigari. De tertia vero scribitur : *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. 1). Hanc iram prorsus evitam, si severam judicis iram a te desideras prorsus averti. *Omnis enim qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Matth. v). *Ira*, inquit, *illis secundum similitudinem serpentis, et furor aspidis insanabilis* (Psal. lvii). Hanc iram et hunc furem omnino declina, si furorem et iram Domini desideras declinare. Dicas ergo :

Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.

Et anima mea turbata est valde, et tu, Domine, usq[ue]a quo?

Redde singula singulis. Ne arguas me in ira, sed miserere mei, quoniam infirmus sum corpore, unde conturbata sunt omnia ossa mea. Ne corripias me in furore tuo, sed sana me, quoniam infirmus sum mente, unde anima mea turbata est valde. Magna quidem est infirmitas corporis, quoniam turbata sunt omnia ossa mea ; sed major est infirmitas mentis, quoniam anima mea turbata est valde. Illa enim est poena, de qua dicit Apostolus : *Vino modico utere propter frequentes infirmitates tuas* (I Tim. v). Haec autem es culpa, de qua dicit Psalmista : *Qui tribulant me ini mici mei* (Psal. xli), *ipsi infirmati sunt et cecide runt* (Psal. xxvi). Ergo miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Non ut is, qui dicebat : *Cum in-*

A *sarmor, tunc potens sum* (II Cor. xii) ; quoniam insimil accincti sunt robore. Nec ut illa etiam, quæ aiebat : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo* (Cant. ii) ; quoniam talis infirmitas est procul dubio salutaris. Sed nec sum infirmus ut illi, de quibus dicitur : *Infirmitabuntur et peribunt a facie tua* (Psal. ix), quoniam infirmati sunt, et non sicut qui adjuvaret. Nec etiam infirmus sum, ut illi, de quibus legitur : *Tradidit illos Deus in passiones ignominiae* (Rom. i), ut faciant ea quæ non convenient ; quia talis infirmitas procul dubio est lethalis. Sed ex illis me esse consiteor, de quibus dicitur : *Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt* (Psal. xv). Ex his quoque, de quibus scribitur : Conscientia eorum, cum sit infirmata, polluitur. Ecce enim accelerando clamans : *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Non tua quidem, quoniam scriptum : *Os enim non comminuetis ex eo, sive, os illius non confringetis* (Exod. xii). Habes enim os divinitatis, de quo tu dicis : *Adhaesit os meum carni meæ* (Psal. ci). Habes et os humanitatis, de quo dicit Ecclesia : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. ii). Sed nec de illis ossibus dico, de quibus inquis in Psalmo : *Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea* (Psal. xxi). Et Ecclesia dicit in Threnis : *De excelso misit ignem in ossibus meis* (Thren. i). Neque de ossibus dico, quæ magis sunt turbantia quam turbata : *Ossa, inquit, ejus sicut fistulæ aeris* (Job xl), *et putredo in ossibus ejus* (Prov. xii). Ossa ejus plena sunt adipe et medullis, ossa ejus irrigantur. Sed de ossibus meis dico, quoniam conturbata sunt ossa mea, id est virtutes et vires animæ meæ. Sed illæ per vitia externa turbantur, juxta quod dicitur : *Dominus exturbavit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos* (Psal. lii). Ista vero per vitia conturbantur, juxta quod dicitur : *Ossa mea aruerunt pre cauatae* (Job xxx), vel sicut in frigorio confixa sunt. Ergo sana et custodi omnia ossa mea, ut unum ex eis non conturbatur, ut timor tuus sit ossum irrigatio. Spiritualis ergo languor est culpa, et corporalis est poena, quæ tamen contingit frequenter ex culpa, juxta quod Veritas ait homini, qui habebat in infirmitate sua triginta et octo annos : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare ne deterius aliquid tibi contingat* (Joan. v). Et Apostolus ait : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo jacent inter vos nulli infirmi et imbecilles, et dormiunt multi* (I Cor. xi). Saluberrimum ergo est consilium, ut qui indiget corporali medela, spiritualium prius exigat et accipiat medicinam, quatenus cessante causa, casset et effectus. Corporalis autem infirmitas, etsi saepe, non tamen semper provenit ex peccato. Quod probat Apostolus dicens : *Ne magnitudo revelationum extollat me datum est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, et auferret illum a me, et dixit mihi : Sufficit tibi*

*gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii; Joan. xij). Ecce infirmabatur Apostolus propter conservationem suæ humilitatis. Veritas quoque ait in Evangelio : *Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.* Et cum interrogaretur a discipulis suis : *Rabbi, quis peccavit, hic an parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Respondit : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, ut cæcus nasceretur, sed ut manifestarentur opera Dei in illo (Joan. ix).* Ecce infirmabatur Lazarus, infirmabatur et cæcus, propter ostentationem divinæ virtutis. Job quoque propter probationem patientiæ legitur infirmatus, qui sedens in sterquilino testa saniem radebat (Job ii). Similiter et Tobias (cap. ii), super cujus oculos ex nido hirundinum calida stercora inciderunt, factus est cæcus. Hanc autem infirmitatem ideo Dominus permisit evenire ei, ut posteris daretur exemplum patientiæ ipsius, sicut et sancti Job. Interdum autem propter compassionem proximorum aliquis infirmatur. Sicut Apostolus, qui dicebat : *Qui infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non irror? (II Cor. xi.)* Ipse quoque Salvator vulneratus est propter peccata nostra, attritus est propter scelerata nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus, et Dominus in infirmitate voluit conterere eum. Propter has et multas alias causas interdum absque peccati merito infligitur infirmitas corporalis, etsi frequentius ex peccato. Ergo *sana me, Domine, tanquam pius et prudens medicus;* quia ego sum ægrotus; et tu medicus; ego habeo infirmitatem, tu sanitatem; ego sum infirmus per culpam, tu sana me per gratiam, *quoniam conturbata sunt omnia ossa mea, et anima mea turbata est valde.* Anima conturbata corpus conturbat, Salomone testante : *Spiritus tristis exsiccat ossa (Prov. xvii).* Propter quod alibi dicit : *A voce gemitus mei adhæserunt ossa mea carni meæ (Psal. ci).* Quin etiam ossa mea sicut in frigorio confixa sunt : *quia per quæ peccat homo, per hæc et torquetur (Psal. xi).* Quandiu enim spina rationis pungit spiritum ex peccato, et vermis conscientiæ mordet animum ex delicto, non solum anima frigitur et torquetur, sed etiam corpus affligitur et turbatur. Unde bonum est homini a peccato cessare, non solum propter quietem æternam, quam in futuro sæculo præstolatur, verum etiam propter requiem temporalem, quam in præsenti sæculo experitur; quia, secundum Apostolum, pietas promissionem vitæ habet, quæ nunc est et futuræ. Potest et aliter hoc intelligi, ut per ossa vires mentis intelligentur, quantum ad spiritum, qui fortis est et promptus; et per animam intelligatur sensualitas, quantum ad carnem, quæ est fragilis et infirma. Secundum quod Dominus ait : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi).* Licet enim spiritus sit anima, distinguitur tamen inter spiritum et animam aliquando, ut spiritus intelligatur pars superior, id est mens, et anima inferior, id est sensualitas, juxta*

A quod Apostolus ait : *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, pertingens ad divisionem animæ et spiritus (Hebr. iv).* Dicit itaque pœnitens : *Sana me, Domine, a reatu peccati, et debes profecto sanare, quoniam conturbata sunt ossa mea,* id est vires animæ meæ. Vis rationalis, quæ discernit inter bonum et malum, vis irascibilis, quæ abhicit malum, vis concupisibilis, quæ appetit bonum, conturbatae sunt omnes ad pœnitentiam salutarem.

B Vis rationalis est turbata, dum ipsa inter bonum et malum subtiliter non discernit. Vis irascibilis est turbata, dum ipsa malum fortiter non abhicit. Vis concupisibilis est turbata, dum ipsa bonum delectabiliter non appetit. Et ideo *conturbata sunt ossa mea,* id est, animæ sensualitas turbata est valde, quoniam grandis offensa gravem exigit pœnitentiam, ut quæ carnaliter delectatus offendi, spiritualiter conturbatus pœnitiam, quatenus per aliam viam revertar in regionem meam. Est turbatio timoris et commotionis, de qua legitur : *Audiens Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo (Matth. ii).* Turbatio furoris et confusionis, de qua dicitur : *Turbati sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum deglutita est (Psal. cvi).* Turbatio laboris et occupationis, de qua Dominus ait : *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurimam (Luc. x).* Turbatio doloris et compunctionis, de qua sponsa ait in Canticis : *Anima mea turbata est propter quadrigas Amiuadab (Cant. vi).* Turbatio mœris et compassionis, de qua legitur quod Jesus turbavit seipsum, et lacrymatus est (Joan. iii). Turbatio stuporis et admirationis, unde : *Maria turbata est in sermone angeli, et cogitabat qualis esset illæ salutatio (Luc. i).* Sunt et aliæ multæ turbationum species, sed omnes reducuntur ad quatuor, videlicet miseriæ, culpæ, pœnæ et gratiæ, de quibus agit pœnitens in hoc psalmo : *Conturbata sunt, inquit, ossa mea, et anima mea turbata est valde. Turbatus est præ ira oculus meus, conturbati sunt omnes inimici mei.*

C *Converte, Domine; et eripe animam meam : salvum me fac propter misericordiam tuam.*

D Anima in homine accipitur multis modis, ipsa persona, præsens vita, spiritus rationis, spiritus animalis, intentio mentis, et sensualitas carnis. De primo : *Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo (Gen. xviii);* de secundo : *Non facio animam meam pretiosorem quam me (Act. xx);* de tertio : *Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii);* de quarto : *Animam carnis in sanguine est (Levit. vii);* de quinto : *Animam meam in manibus meis porto (Psal. cxxviii);* de sexto : *Turbatus est in ira oculus meus, anima mea, et renfer meus (Psal. xxx).* Ergo eripe animam meam, id est spiritum meum, vel me ipsum, et acceler, ut eripias me. Anima enim mea turbata est ad pœnitentiam. Tu ergo, Domine, qui pius es et benignus, *converte me ad te, et ego convertar ad te;*

quoniam etsi per prophetam dicatur : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. i), nisi tamen tu convertaris ad me, ego ad te converti non valco; et nisi tu me prævenias, ego ad te pervenire non possum. Sed quoniam ad perfectam conversionem tu semper paratus existis, sicut propheta testatur, tanquam diluculum paratum inveniemus illum (*Osee. vi*), securius dico : *Converte, Domine, id est, fac me perfecte converti ab errore ad veritatem, a vitiis ad virtutes.* Porro, sicut Deus tribus modis se avertit ab aliquo; primo, quando spiritualem subtrahit illi gratiam, unde alibi dicit : *Ne avertas faciem tuam a me* (*Psal. xxvi*) ; secundo, quando temporalem iurat ei poenam, unde est illud : *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum turbatus* (*Psal. xxix*) ; tertio, quando vindictam infligit æternam; unde dicitur : *Averte iram tuam a nobis, nec in æternum irascaris nobis* (*Psal. lxxxiv*) : ita tribus modis se convertit ad aliquem: primo, quando gratiam ei spiritualem infundit, sicuti hoc loco : *Converte, Domine, et eripe animam meam*; secundo, quando temporealem poenam remittit, unde est illud : *Converte, Domine, aliquantulum, et deprecabilis esto super servos tuos* (*Psal. lxxv*) ; tertio, quando salutem concedit æternam, unde : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. i). Ac si diceret : *Convertimini ad me deserendo malitiam, et ego convertar ad vos* conferendo salutem. Et ideo sine difficultate prorsus et mora eripe animam meam a praesenti miseria, et salvum me fac in æterna gloria, propter misericordiam tuam, de qua solummodo spero, non propter meritum meum, de quo nequaquam confido: et ideo non allego meritum meum quod exigit poena, sed imploro misericordiam tuam, quae exhibet gratiam. Ecce peccator iste de culpa sua valde dolebat. unde dicebat : *Animam mea turbata est valde.* Indulgentiam postulabat, unde clamabat : *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*: Nec tamen adhuc justificationis gratiam obtinebat, unde dicebat : *Et tu, Domine, usquequo? Converte et eripe animam.* Sed dices : Quid exigitur amplius ad hoc, ut poenitens convertatur, quam ut valde doleat de commissis, proponens ea fideliter confiteri, et a committendis penitus abstinere? Scriptum enim est : *Quacunque hora conversus fuerit peccator et ingemuerit, omnium peccatorum non recordabor* (*Ezech. xii*). Et iterum : *Dixi : Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti iniuriam cordis mei* (*Psal. xxxi*). Cæterum si ita cst, cum sciat homo quando sic poenitet, scit ergo quando convertitur, et ita quando justificatur. Porro justificari non potest, nisi prius ei charitas infundatur, juxta quod Veritas ait : *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii*). Nam *charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*). Scit ergo quando infunditur ei charitas, quoniam verum est quod Apostolus dicit : *Nihil mihi conscientius sum, non tamen in hoc justificatus sum* (*I Cor. iv*) Nam et delicta quis intelligit? propter quod

A orat David : *Ab occultis meis munda me, Domine* (*Psal. xviii*). Job nanque dicit : *Si enim simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea* (*Job ix*). Salomon quoque ait : *Quis dicere potest : Mundum est cor meum, et purus sum a peccato?* (*Prov. x*). Ac si diceret : Nullus, nisi forsitan ei sit revelatum. Quandoquidem inter infideles sunt aliqui qui valde dolent de peccatis commissis, et cum animo confitendi proponunt abstinere a committendis; non tamen ipsi justificantur, quoniam aliquod habent delictum, quod non intelligunt, illud videlicet, de quo Dominus ait : *Qui non credit, jam judicatus est* (*Joan. iii*). Sic forsitan Christianum latet aliquod grande peccatum, propter quod, quia de illo non poenitet, justificatio retardatur, aut forsitan quia minus dolet, quam oporteat illum dolere, vel etiam propter aliam causam Deo cognitam, sed nobis ignotam. Quis enim audeat certam metam imponere gratiae, ut dicat : *Si tantum dolet peccator, aut taliter, peccatum illi dimittitur; sin autem, non dimittitur illi peccatum?* non esset ergo gratuita, sed debita justificatio peccatoris. Verum ex divina justissima dispensatione procedit, ut sicut aliquando indulgentia postulata differtur, sic interdum praestita nesciatur, quoniam magis expedit, ut justificatus dubitet an ipse sit justus, quam injustus credat, quod ipse sit justificatus. Differtur autem aliquando curatio, ne ægrotus putet, se non medici virtute, sed naturæ vigore vel mediocritate ægritudinis sanatum, et sic vili pendat medicum et parvipendat languorem. Ut ergo de sua virtute diffidat, magnitudinem vero insimitatis agnoseat, et auxilium medentis implore, differtur curatio, donec clamet frequenter et dicat : *Sana, Domine, animam meam, quia peccavi tibi.* Nondum enim ægrotus iste tam perfectly clamaverat, ut diceretur ei : Adhuc te loquente dicam : *Adsum.* Ex difficultate quoque curationis, magis cavetur infirmitas; quia quod facile sanatur, non multum caveretur: et ideo differtur curatio ægritudinis, ut diligenter sit custodia sanitatis. Sed non est differendum usque post mortem.

Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi?

Triplex est mors : corporalis, spiritualis et gehennalis. De prima legitur : *Corpus est mortuum per peccatum* (*Rom. viii*); unde : *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?* (*Psal. lxxxviii*.) Quasi diceret : Nullus est vivens, qui tandem mortem corporis non incurrat. De secunda dicitur : *Vidua quæ in deliciis vivit mortua est* (*I Tim. v*). Et : *Est peccatum ad mortem, non pro eo dico ut oret quis* (*Joan. v*); quasi diceret : Est quoddam mortale peccatum pro quo non est orandum, quia neque in hoc sæculo, neque in futuro dimittetur. De tercia vero scribitur : *Qui vicevit non lædetur a morte secunda* (*Apoc. ii*). Et : *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos* (*Psal. xlvi*); quasi diceret : Sicut ovis non carpit herbam, sed pascit, ut herba semper renascatur ad pastum, ita mors gehen-

nalis non coasumit hominem, sed affigit, ut semper vivat ad mortem. Est præterea mors gratiæ, de qua dicit Apostolus : *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Colos. iii). Et Salomon : *Fortis ut mors dilectio, et dura sicut infernus æmulatio. Lampades ejus, lampades ignis atque flamarum. Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem* (Cant. viii). Ipse quoque Christus se per prophetam mortem mortis appellat : *O mors, inquit, ero mors tua, morsus tuus ero inferne* (Osæ viii). Mors naturæ separat corpus ab anima, mors culpæ separat animam a Deo, mors gehennæ separat animam et corpus a gloria, mors gratiæ separat corpus a mundo. In prima morte plerumque non est, in secunda vix est, in tertia nunquam est, qui Dei memor sit ad salutem : in quarta vero, semper est homo Dei memor. Quia ergo in corporalis mortis articulo, nonnunquam est tanta doloris acerbitas, tanta molestia passionis, quod moriens in tantum memoria privetur, ut nullorum valeat meminisse, licet non sit de aliquo desperandum, donec fuerit in vita, tutum tamen non est, ad supremum mortis articulum pœnitentiam differre; sed tunc securum est homini pœnitere, cum prævalet ipse peccare. Dimittat ergo dubium et relineat certum qui vult a periculo liberari. Sic de spirituali morte debet intelligi, *quod non sit in morte qui memor sit tui*; quoniam tanta est criminis obstinatio, ut peccator desperans de venia, vix unquam de Deo recordetur ad pœnitentiam, quem a se contemnendo projecit per superbiam. Justo quippe iudicio tali animadversione punitur peccator, ut moriens obliviscatur ipse sui, qui dum viveret, oblitus est Dei. Cæterum de morte gehennali sic potest et debet intelligi, *quod non est in morte qui memor sit Dei*, quoniam in gehenna non est recordatio ad salutem, sed potius ad tormentum : quia damnati maledicent Altissimo et blasphemabunt Excelsum, conquerentes eum esse malignum, qui creaverit illos ad pœnam et nunquam inclinetur ad veniam, optantes illum omnino non esse, per quem conqueruntur se tam infelicer esse. Et ideo merito subditur : *In inferno autem quis confitebitur tibi?* In sacra Scriptura infernus quandoque dicitur miseria præsentis vitæ, unde : *Pericula inferni invenerunt me* (Psal. cxiv). Quandoque vitiorum profundum, unde est illud : *Descenderunt in infernum viventes* (Num. xvi). Quandoque ipsius qui trahit alios ad interitum, unde : *Dolores inferni circumdederunt me* (Psal. xvii). Quandoque hiatus terræ, unde : *Disrupta est terra in compedibus eorum descenderuntque in infernum viventes* (Num. xvi). Quandoque locus pœnarum, unde : *Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui* (Isa. xiv). Cujus duæ sunt partes, inferior et superior, propter quod dicitur : *Eruisti animam meam ex inferno inferiori* (Psal. lxxxv). Superior dicebatur limbus inferni, vel sinus Abrahæ, de quo dicit Job : *In inferno descendai minima mea* (Job xvii). Inferior au-

A tem die'tur tartarus vel gehenna, de quo Dominus ait : *Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno* (Luc. vi). In hoc quidem inferno nullus Dominus consitetur. Infernus est et ipse diabolus : *Didlatavit infernus animam suam absque ullo termino* (Isa. v). Si enim secundum Apocalypsim Joannis, blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer (Apoc. xvi), quanto magis blasphemabunt in inferno homines Deum propter incendii cruciatum, qui vehementior quidem erit quam possit etiam cogitari. Recte ergo propheta dixit : *Neque infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te* (Isa. lxxviii). *Non mortui laudabunt te, Domine* (Psal. cxiii; Eccl. xvii). Nam a mortuo, tanquam ab eo qui B non est, perit confessio. Duplex autem in Scripturis confessio legitur : una peccatorum, altera præconiorum. De ista dicitur : *Confitemini Domino in cithara et in psalterio decem chordarum psallite illi* (Psal. xxxii). De illa autem : *Confitemini alterutrum peccata, vestra* (Jac. v). Licet ergo non sit præconiorum confessio in inferno, est tamen in eo confessio peccatorum, sed infructuosa penitus et inutilis, sicut Sapiens protestatur : *Gementes prius angustia spiritus dicent intra se pœnitentiam agentes : Erravimus a via veritatis et lumen justitiae non luxit nobis. Quid profuit nobis superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra* (Sap. v). Talia, inquit, dixerunt in inferno hi qui peccaverunt. Ego confitebuntur ad pœnam, sed non convertentur ad veniam. Iustum enim est, ut qui noluerunt cum poterunt, cum velint, non possint. Propterea dives ille, qui cruciabatur in flamma, dicebat ad Abraham : *Rogate, pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei; habeo enim vero quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Cui cum Abraham respondisset : Habent Moysen et prophetas, audiant illos; subjunxit : Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis resurrexerit, credent* (Luc. xvi). Agebat et ipse pœnitentiam in inferno, sed quia cognoscebat illam inutilēm, rogabat ut annunciaretur hoc fratribus suis, quatenus agerent pœnitentiam in hoc sæculo fructuosam, et ideo non C de futuro, sed de præterito pœnitens iste ait :

Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.

Laborat justus in corde, laborat in ore, laborat in opere. De primo : *Laboravi in gemitu meo;* de secundo : *Laboravi clamans, raucae factæ sunt funes meæ, dum spero in Deum meum* (Psal. lxviii); de tertio : *Labores manuum tuarum, quia manducabis, beatus es et bene tibi erit* (Psal. cxxvii). Deus autem laborare dicitur per patientiam, ut exspectet ad pœnitentiam; unde : *Facta sunt mihi molestia, laboravi sustinens* (Isa. i). Diabolus vero laborat per fraudulentiam, ut peitrahat ad nequitiam; unde : *Sub lingua ejus labor et dolor* (Psal. x).

Est præterea labor mundanæ peregrinationis, de quo legitur: *Homo nascitur ad laborem, et avis ad rotatum* (*Job v.*). Labor humanæ transgressionis, de quo dicitur: *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur* (*Psal. LXXXI*). Et labor sempiternæ damnationis, de quo scribitur: *Laborabit in æternum et viret adhuc in finem*. De raro et modico gemitu non dixisset: *Laboravi in gemitu meo, sed de diuturno et continuo* (*Psal. XLVIII*). Quia non laborat in gemitu, qui protinus ridet et gemit profecto non pœnitens, qui pœnitentiam non tenens, sed magis deiidens, de gemitu ad risum procedit. Ille vero laborabat in gemitu, qui diebat: *Tota die contristatus ingrediebar, rugiebam a gemitu cordis mei, et dolor meus ante me est semper* (*Psal. XXXVII*). Sane columba gemitum habet pro cantu. Et tu, pœnitens anima, si vis esse columba, ut carcas felle peccati, pro cantu gemitum habeas, pro risu mœrorem. Porro duo sunt necessaria pœnitenti, ut intus gemat et foris fleat. Propter quod cum dixisset: *Laboravi in gemitu meo*, statim adjunxit: *Lavabo*, id est perfundam lectum meum materialem per singulas noctes et temporales, ipsumque stratum meum rigabo lacrymis meis, non solum interioribus, sed etiam exterioribus. Sane non semel est flendum, sed saepe. Propter quod ait: *Lavabo per singulas noctes lectum meum*. Nec modice est flendum, sed multum; propter quod addit: *Lacrymis meis stratum meum rigabo*. Ubi enim irrigatio, ibi humoris est abundantia. Neque dicit: In noctibus, sed per noctes; nec per aliquas, sed per singulas; ut ostendat se continuum et diutinum fletum habere, illorum duritiam reprehendens, qui vix aut raro possunt ad lacrymas emolliri. Saxeum enim pectus, lapideum cor, et ferreum habet is animum, qui pro se non tam in corpore morituro, quam fersan in mente jam mortua, gemitus non producit, suspiria non emittit, et lacrymas non effundit. Sciat ergo se culpabiliter durum, et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mortem deplorat, et spiritualem animæ suæ mortem non deflet. Attende pœnitens illius lacrymas peccataricis, quæ stans retro secus pedes Domini Jesu, lacrymas rigabat pedes ejus, et capillis capitum sui tergebat, et tu fac similiter, si vis audire cum illa: *Dimittuntur tibi peccata tua* (*Luc. vii*). Licet autem non solum in nocte sit lacrymandum, sed etiam in die: ideo tamen dicit, *Per noctes*, et non: *Per dies*: quoniam abundantius et frequenter solet homo lacrymari per noctem, quando solus est in abscondito, quam de die, quando cum multis est in publico: cum et in nocte quiescat a tumultu remoto, in die vero labore in strepitu constitutus. Per noctem quoque intelligitur culpa, quæ mentem obtenebrat, et obscurat caligine peccatorum. Et per lectum intelligitur conscientia, in qua dormit spiritus, quando quiescit ab inquietudine vitiorum. Dicit ergo: *Lectum meum lavabo*, id est mundabo [*al. inundabo*] conscientiam meam: *per sin-*

A gulas noctes, id est per singulas culpas. Pro singulis enim culpis debet pœnitens singulas hostias immolare, ut juxta legem divinam, dignum offerat pro peccato sacrificium, illud utique, de quo dicitur: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (*Psal. I.*): in quo singula intestina hostiae abluantur. De talibus noctibus legitur: *Qui dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt* (*I Thess. v*). *Job* (cap. iii): *Noctem illam tenebrosus turbo possideat. Nox in qua dictum est: Conceptus est homo*. De hujus lecto dicitur: *Si dixeris: Consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens tecum in stratu meo, terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties* (*Job vii*). Multis etiam et aliis modis dicitur lectus hominis. Otium contemplationis, unde: *Duo erunt in lecto uno, unus assumetur, et alter relinqueretur* (*Luc. xvii*). Mundana prosperitas, unde: *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea* (*Cant. iii*). Corporalis infirmitas, unde dicitur: *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus* (*Psal. iv*). Carnis voluptas, unde: *Lascivitis in lectis eburneis* (*Amos vi*). Negligentiae torpor, unde: *Ponam eam in lecto, et omnis qui fornicatur cum ea* (*Apoc. ii*). Hæreticorum doctrina, unde: *Intexui funibus lectum meum* (*Prov. vii*). Inferni profunditas, unde: *In tenebris stravi lectulum meum* (*Job xvii*). Hic autem lectus accipitur pro secreto conscientiae, vel voluptate carnali. Sane sicut septem sunt dies. id est septem dona Spiritus sancti, quibus vita spiritualis perficitur in claritate virtutum: ita septem sunt noctes, id est septem vitia principalia, quibus carnalis vita peragitur in tenebris vitiorum. Illi significantur per septem lucernas in candelabro tabernaculi (*Exod. xxv*), et per septem oculos in lapide uno (*Zach. iii*). Istæ significantur per septem gentes de terra promissionis ejetas (*Dcut. vii*), et per septem spiritus nequiores, quos immundus spiritus assumpsit (*Luc. ii*). Ergo *lavabo per singulas noctes lectum meum*. Triplex est lavacrum, in aqua, in lacrymis et in sanguine. De primo legitur: *Misit Christus aquam in peleim, et lavit pedes discipulorum* (*Joan. xiii*): quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (*Joan. iii*). De secundo hoc dicitur: *Lavabo per singulas noctes lectum meum*. Et alibi: *Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit in Spiritu judicii, et spiritu ardoris* (*Isa. iv*). De tertio in Apocalypsi scribitur: *Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni* (*Apoc. vii*). Et iterum: *Qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (*Apoc. i*). Primum et ultimum, sine medio parum valent; quia nec Baptismus, nec martyrium sine pœnitentia valent ad salutem, cum non remittatur impenitenti peccatum, originali duntaxat excepto, quod sine pœnitentia parvulis dimittitur in baptismio; quia sicut in regeneratione, sine consensu dimittitur transitque reatus, donec penitus dimittatur. Sed quia non dixerat quibus lavabit le-

ctum, sic determinat subdens : *Lacrymis stratum meum rigabo*. Sunt lacrymæ dolentis et poenitentis, lacrymæ compatientis et diligentis, lacrymæ contemplantis et exsultantis, lacrymæ imprecantis et desperantis. De primis legitur : *Flevit Ezechias fletu magno, et dictum est ei : Audivi orationem tuam. et vidi lacrymas tuas, et ecce sanavi te* (*IV Reg. xx; Isa. xxxviii*). Mulier quoque quæ erat in civitate peccatiæ, lacrymis cœpit rigare pedes Domini, et capitilis capitis sui tergere, et dictum est ei : *Dimissa sunt tibi peccata tua* (*Luc. vii*). De secundis lacrymis legitur, quod *Jesus ut vidit Mariam plorantem, et Judæos qui venerant cum ea plorantes, fremuit et turbavit seipsum, et lacrymatus est*. *Dixerunt ergo Iudei : Ecce quomodo amabat eum* (*Joan. xi*). Joseph quoque cum amplexatus fuisset in collum Benjamin fratris sui, flevit, illo similiter flente super collum ipsius (*Gen. xlvi*). De tertii lacrymis inquit Prophetæ : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die at nocte, quando ingrediar in locum tabernaculi, ambulabo usque ad domum Dei* (*Psalm. xli*). Tobias quoque cum uxore osculatus est filium, et cœperunt ambo flere præ gaudio (*Tob. xi*). De quartis ait Dominus : *Mittite eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium* (*Matth. xxii*). Et alibi : *Flebunt et plangent se super eam omnes reges terræ, qui fornicati sunt cum illa et in deliciis vixerunt* (*Apoc. xviii*). Porro, abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit ultra, neque luctus, neque clamor, sed nec ultus dolor, quæ priora abierunt (*Apoc. xxi*). Ergo beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v*). Euntes ibant et flebant mitten-tes semina sua. Venientes autem venient cum exulta-tione, portantes manipulos suos (*Psalm. cxlv*). Cæterum qui lætantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis (*Prov. ii*) : qui tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad vocem organi, sed in puncto descendunt ad inferna (*Job xxii*), eorum risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit (*Prov. xiv*). *Lacrymis ergo meis stratum meum rigabo*; quia lacrymæ abluunt conscientiam a sordibus peccatorum, quæ quanto amariores sunt poenitenti, tanto dulciores sunt indulgenti. De talibus lacrymis alibi legitur, quod *Petrus egressus foras flevit amare* (*Matth. xxvi*). Item : *Angeli pacis, id est sacerdotes orantes pro pace, amare flebant* (*Isa. xxxviii*), secundum illud : *Inter vestibulum et altare plorabant sacerdotes et ministri Domini* (*Joel ii*). Nam labia sacerdotis custodiunt scientiam. *Angelus enim Domini exercituum est* (*Malac. ii*). Anna quoque largiter flebat amaro corde (*I Reg. i*). *Lacrymis ergo interioribus, id est amaritudine poenitentiæ, stratum meum*, videlicet sensualitatem, *rigabo*, ut fertilis fiat, quæ prius arida erat, ut irrigata dignos poenitentiæ fructus producat, quæ aresfacta spinas et tribulos germinabat. De hoc stratu alibi dicitur : *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (*Psalm. xl*). Ex hoc vero quod dicit : *Lavabo per singulas noctes lectum meum*, colligitur evidenter, quod non

A sufficit, quod homo confiteatur n genere, se multa commisso peccata, sed oportet ut descendat ad speciem, ut de singulis conterantur, maxime quorum potest per inquisitionis studium recordari. Cæterum distingui potest inter lectum et stratum, ut per lectum, in quo corpus cum delectatione quiescit, voluptas corporis designetur : per stratum vero, in quo pannorum congeries cumulatur, intelligatur cumulus peccatorum : ut per lacrymas poenitentiæ diluatur et deleatur multitudo peccaminum, et voluptas peccandi. Ideo vero dicit, *Per singulas noctes*, et non dicit : Per singulos dies, ut innuat quod dies et noctes patiatur alternatim. Qui enim modo veritatis luce perfunditur, et modo iniquitatis caligine obscuratur, tanquam inter dies et noctes alterno commutatur affectu : veluti nocte sustineat, si carne serviat legi peccati : diem vero prospiciat, si mente serviat legi Dei (*Rom. vii*). Tanquam igitur non sufficiat, quod dixerat de praeterito : *Laboravi in gemitu meo, adjungit protinus de futuro, ut profectum poenitentis ostendat, qui de gemitu procedit ad lacrymas, et de lacrymis ad confessionem*

Turbatus est præ ira oculus meus, inveteravi inter omnes inimicos meos.

Redde singula singulis : *Lavabo per singulas noctes lectum meum*; quia inveteravi inter omnes inimicos meos. *Lacrymis stratum meum rigabo*; quia turbatus est præ ira oculus meus. Notandum vero quod est peccatum obreptionis, quo cito deseritur, et est peccatum consuetudinis, quo diutius frequen-tatur. Utroque modo dolet poenitens se peccasse ; per obreptionem, propter quod ait : *Turbatus est præ ira oculus meus*. Nam ira quando dicitur brevis furor secundum illud : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv*) ; et per consuetudinem, propter quod addit : *Inveteravi inter omnes inimicos meos*; nam vetustas ex diuturnitate procedit. *Ocu-lus ergo meus*, videlicet intellectus, seu ratio, vel intentio, *turbatus est præ ira, vel a furore*, quod idem est : quoniam *ira viri justitiam Dei non operatur* (*Jac. 1*) ; et :

Impedit ira animum ne possit cinere verum.

(*HORATIUS.*)

De his oculis legitur : *Revela oculos meos, et con-siderabo mirabilia de lege tua* (*Psalm. cxviii*). *Oculi sapientis in capite ejus* (*Eccle. ii*). Et : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (*Matth. vi*). Tales oculi quandoque turbantur præ ira propria, et interdum turbantur a furore divino : quia dum peccator præ ira propria solem justitiae non sinitur contemplari, a furore divino, justo quidem judicio, in præsenti tenebras interiores, id est cæcitatem mentis incurrit, in reprobum sensum da-tus, et in futuro tenebras exteriores incurret, quoniam tolletur impius, ne videat gloriam Dei : quia Deus habitat lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*), extra quam penitus erit impius in futuro, ex toto separatus a Dœ : et ideo tenebræ illæ dicuntur exte-riores, quia faciunt homines penitus extra lucem.

Non scilicet autem per obreptionem quandoque deliquerit, verum etiam per consuetudinem saepe peccavi; quoniam inveteravi ex longa consuetudine inter omnes inimicos meos. Certe dum anima in hoc saeculo peregrinatur a Domino, multos et magnos patitur inimicos de quibus legitur: *Facti sunt inimici ejus in capite* (*Thren. i*). Nam inimicatur ei mundus et caro, dæmon et homo. Mundus cum elementis, unde: *Pugnabit orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. v*). Caro cum sensibus, unde: *Mors ingreditur per fenestras* (*Jer. ix*). Oculus animam deprædatur (*Thren. iii*). Dæmon cum vitiis, unde: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritalia nequitiae in caelestibus, adversus sectores mundi tenebrarum harum* (*Ephes. vi*). Homo cum bestiis, unde: *Cum insurgerent homines in nos, forte vivos degluttissent nos* (*Psalm. cxxiii*). Possuerunt mortalia servorum tuorum, escas volatilibus cæcli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ (*Psalm. i xxviii*). Inimici ergo sunt dæmones et homines, vicia et peccata, mundus et caro. De quibus legitur: *Inimici nostri deriserunt nos* (*Psalm. lxxxix*). Confundantur et revereantur inimici mei (*Psalm. xxxiv*). *Inimicos meos dedisti mihi dorsum. Persequar inimicos meos et comprehendam illos* (*Psalm. xvii*). Porro sicuti diabolus est inimicus virtutum, de quo dicitur: *Quia inimicus homo superseminavit zizania* (*Matth. XIII*), ita Deus vitiorum est inimicus, qui de se dicit: *Inimicus ero inimicis tuis* (*Exod. xxiii*). Vere igitur *militia est vita hominis super terram* (*Job vii*). Dicit itaque poenitens: *Inveteravi*, hoc est de longa consuetudine peccavi, *inter omnes inimicos meos*, me undique persequentes, et ad malum trahentes, jam turpis et inutilis factus: a simili veteris vestis, quæ nec usui est, nec decori. O quam gravis est vetustas peccati, quam grave vetustatis peccatum, ex qua culpa quasi vertitur in naturam et natura quasi transit in culpam. Est autem vetustas corporis, vetustas sensualitatis, vetustas rationis, vetustas consuetudinis, vetustas ignorantiae, vetustas culpæ, vetustas legis, vetustas vitae, vetustas temporis et vetustas æternitatis.

De vetustate corporis legitur: *Omnis sicut vestimentum veterascit* (*Psalm. ci*), de vetustate sensualitatis habetur: *Vetus homo noster cum illo affixus est* (*Rom. vi*), de vetustate rationis accipitur: *Quoniam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea* (*Psalm. xxxi*), de vetustate consuetudinis item legitur: *Deponite veterem hominem cum acerbis suis* (*Ephes. iv*), de vetustate ignorantiae dicitur: *Vetus error abiit* (*Isa. xxvi*), de vetustate vitae legitur: *Nemo mittit vim novum in utres veteres* (*Luc. v*). De vetustate culpæ item legitur: *Inveterate dierum malorum* (*Dan. xiii*). De vetustate legis scribitur: *Non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus* (*Rom. vii*), de vetustate temporis dicitur: *Vetustissima veterum comedetis* (*Levit. xxvi*), de vetustate æternitatis narratur: *Vetus dierum sedit, et libri aperti sunt* (*Apoc. xx*). Licet autem peccator iste inter suos invetera-

A vit inimicos, non tamen desperat, sed correptus et exauditus a Domino dicit illis:

Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei.

Quasi dicat: Ego sum separatus a vobis, etsi non adhuc leco, jam tamen voto, etsi nondum corpore, jam tamen corde. Non enim possumus in hoc mundo neque debemus corporaliter separari prorsus a malis, nisi duntaxat ab illis, qui merito peccatorum suorum per excommunicationis sententiam ab Ecclesia sunt praecisi, cum quibus nec cibum sumere, secundum Apostoli verbum, debemus: alioqui, secundum quod item Apostolus ait, oportet nos de hoc mundo exire (*I Cor. v*). Nam et Dominus præcepit: *Nolite eradicare zizania, ne simul eradicetis et tritum. Sinite ultraque crescere usque ad messem* (*Matth. XIII*). Intem ergo antequam area ventiletur, quia grana mista sunt cum paleis, et zizania cum frumento, bonos oportet esse cum malis. Unde Lot habitabat in Sodomis, et Job erat in terra Hus: sponsus quoque dicit ad sponsam in Cantico. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias* (*Cant. ii*). Quapropter et ipse Christus cum publicanis et peccatoribus manducabat (*Luc. v*). Caeterum etsi justi non debeant in hoc mundo corporaliter ab impiis separari, quantum ad generalem communionem, quando tamen sine scandalo potest fieri, separari debent ab aliis, quantum ad familiarem cohabitationem; quia mores a convictu formantur, et corruptunt bonos mores colloquia mala (*I Cor. xv*),

Uvae compacta livorem dicit ab uva.

Propter quod dicitur: *Cum sancto sanctus eris, et eum innocentem innocens eris* (*Psalm. xvii*). Et alibi legitur: *Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo cum electis eorum* (*Psalm. cxl*). Item: *Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psalm. lxxxiii*). Semper ergo spiritualiter, et aliquando etiam corporaliter separabuntur omnino. Dicit itaque poenitens justificatus a Deo: *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam Dominus exaudivit vocem fletus mei*

Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam assumpsit [al. suscepit].

Pro tribus oraverat in primo ternario, pro poena videlicet amovenda, pro plaga cuianda, et pro mora tollenda. Super his tribus se gaudet a Domino exauditus dicens: *Exaudivit Dominus vocem fletus mei, Dominus orationem meam assumpsit*. Est fletus in corde, fleus in ore, fletus in opere. In corde cum dolore, in ore cum clamore, in opere cum labore. De primo legitur, quod cum Anna esset amaro animo, flens largiter, oravit Dominum; loquebatur autem in corde suo, et vox penitus non audiebatur (*I Reg. i*). De secundo legitur: *Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos, noluit consolari* (*Matth. ii*). De tertio legitur: *Mulier quæ erat in civitate peccatrix stans retro secus pedes Domini Jesu lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat* (*Luc.*

vii). Quidam præ nimia lætitia saepe plorans de quibus legitur, quod Tobias data manu puerō, occurrit olviam filio suo, et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, et cœperunt ambo flere præ gaudio (Job x). Sic Joseph videns patrem suum Jacob irruit super collum ejus, et inter amplexus flevit, dixitque pater ad eum : *Jam latus moriar, quia vidi faciem tuam* (Gen. XLVI). Porro et præ nimia lætitia et præ nimia tristitia quidam non possunt interdum continere voces a fletu, unde legitur quod *Joseph ultra se cohibere non poterat, elevavitque vocem cum fletu, quam audierunt Aegyptii, omnisque domus Pharaonis*, et manifestavit se si atribus suis (Gen. XLV). David autem ascendens in cœnaculum portæ, flevit et clamavit voce magna : *Fili mi Absalon, Absalon fili mi, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te?* (II Reg. XVI.) Prius ergo pœnitens nimis tristis aiebat : *Lacrymis stratum meum rigabo.* Nunc autem nimis latus effatur : *Exaudiuit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam assumpsit.* Quia ergo Dominus pœnitentiam suam misericorditer suscipiens exaudivit, optat, ut ejus exemplo iniici pœniteant dupliciter ita dicens :

Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei; avertantur [al. convertantur et erubescant] retrorsum, et erubescant valde velociter.

Conturbentur in corde, per contritionis dolorem, erubescant in ore, per confessionis pudorem, avertantur retrorsum in opere, per satisfactionis laborem. Et repetit iterum : *Erubescant : quoniam et in recordatione facinorum debet intus erubescere Deum, et in confessione peccaminum debet foris erubescere hominem : quoniam erubescientia conscientis poena est non modica pœnitentis et pudor confessionis, pars est non minima satisfactionis.* O cum quanto rubore coram altero confitetur, quod quis absque magno pudore nec intra se meditatur. Sed amplius debet erubescere coram Deo, cuncta cernente, nefandas turpitudines exercere, quam coram homine quædam audiente peractas turpitudines revelare : quamvis eas illi reveles, non ut homini, sed ut Deo. *Erubescant ergo de peccatis suis ad pœnitentiam, quoniam etsi quædam erubescientia sit mala, de qua Dominus ait : Qui me erubuerit et meos sermones coram hominibus, hunc Filius hominis erubescet coram angelis Dei* (Luc. IX). Et : *Tunc incipies cum rubore novissimum locum tenere* (Luc. XIV). Hæc tamen erubescientia bona est, de qua dicit Apostolus : *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* (Rom. VI.) Et propheta improperat illi, quæ noluerat erubescere de peccatis : *Frons, inquit, meretricis facta*

A est tibi, erubescere nescivisti (Jer. iii). Eliscus quoque dixit ad Joram regem Israel : *Vivit Dominus exercituum, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Judææ erubescerem, nec attendissem quidem te nec respexissem* (IV Reg. iii). Nam ut Sapiens protestatur, est *confusio adducens gloriam, et est confusio adducens ignominiam* (Eccli. iv). Hinc etiam alibi legitur : *Erubescere Sidon aët mare* (Isai. XXIII). Optat autem, ut conturbentur, secundum aliam litteram, *vehementer*, qualenus conturbatio sit non solum ingens, sed *vehemens*, id est *væ adimens*, hoc est æternam damnationem avertens, quia nisi talis et tanta sit conturbatio pœnitentis, ut sufficiat ad avertendam pœnam æternam, atterit procul dubio, sed non conterit; pœnam inferens, sed *venians* non impendens. Sunt enim hic duo paria inter se, ut gehennalis pœna debitum remittatur, et criminalis culpæ vinculum relaxetur. Optat etiam ut avertantur retrorsum, quatenus sicut de virtutibus coruerint in vita, mala opera excreendo, ita de vitiis redeant ad virtutes, bona merita operando : quia non semper dimittitur tota pœna, quoties remittitur tota culpa. Per hoc autem quod ait : *Valde velociter, ostendit quod non est confessio aliquatenus differenda : quia peccatum quod per pœnitentiam non diluitur, mox ad aliud pondere suo trahit, cum sit ipsum differre, peccare.* Nescitis, inquit Dominus, *diem neque horam* (Matth. XXV). *Væ autem prægnantibus et nutrientibus illis diebus* (Luc. XXI). Prægnantes sunt, qui celant peccatum conceptum in corde. Nutientes sunt, qui fovent peccatum generatum in opere, quibus erit *væ*, id est *damnatio illis diebus*. Potest etiam hoc intelligi dictum non optantis affectu, sed spiritu prophetantis. Quasi dicat : *Dominus exaudiuit me, sed omnes inimici mei erubescant et conturbentur, id est conturbabuntur et erubescant, non utique in præsenti, ubi mali homines derident, sed in futuro, ubi mali erubescentes de se, dicent de bonis : Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (Sap. V). Videntes autem turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione salutis. *Erubescant autem valde velociter, quia cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, et calamitas irruet improvisa* (Thess. V). Sed hic finis Psalmi reducitur ad principium, quia quod in principio a se flagitat amovendum, in fine prædicti reprobis irrogandum.

Titulus secundi psalmi pœnitentialis talis est : Intellexus David. — Tituli hujus explicatio.

Titulus iste non indiget alia expositione quam psalmus, quoniam in expositione psalmi titulus

exponetur, cui psalmus alludit, non solum sententia, sed sermone, ibi maxime ubi dicitur : Intellex-

*ctum tibi dabo, et instruam te. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Principaliter autem de gratia et misericordia Dei agit; unde Apostolus ad Romanos (cap. iv), ex ipso sumit gratiae argumentum adversus illos, qui de operibus gloriantur bonis, et merita jactant, dicens, beatitudinem esse illius hominis, cui Deus fert accepto justitiam, sicut ait Propheta: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Incipit ergo a beatitudine viae, et desinit in beatitudine patriae. Inchoatur a gratia, et terminatur in gloria. Unde cum in principio Psalmi dicatur: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates, in fine concluditur. Et gloriamini omnes recti corde.* Illud autem considerandum occurrit, quod istorum septem psalmorum duo sunt, quorum uterque specialem titulum sortitur a feria, videlicet, primus et tertius: item duo sunt, quorum uterque proprium titulum habet a continentia, videlicet secundus et quintus; rursus, duo sunt, quorum uterque singularem titulum obtinet ab historia, videlicet quartus et septimus. Solus denique sextus cum ceteris canticis graduum titulum legitur habere communem. Ceterum cum David super senes se intelligere fateatur (Psal. cxviii), videtur profecto, quod psalmus iste, cui prescribitur intellectus David, profundum contineat intellectum, illum utique, de quo Veritas ait: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam* (Joan. vi): spiritualem videlicet, non carnalem. Sicut enim spiritus vivificat carnem, sic intellectus vivificat litteram, quae sine spirituali jacet mortua intellectu. Imo plus dicit Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii). David enim quasi contrarias et repugnantes sententias in hoc psalmo proponit, ut carnalem occidat, et spiritualem vivificet intellectum. Ait ergo: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Si sunt remissae, quomodo tectae; aut si tectae, quomodo remissae? Rursus: *Quoniam tacui inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.* Si tacet, quomodo clamat; aut si clamat, quomodo tacet? Tales quoque sententias Christus proponit in Evangelio:*

A Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam (Joan. xii). Item: *Mea doctrina non est mea* (Joan. vii). Et: *In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiant* (Joan. iv). Retrahit ergo a carnali, et ad spiritualem attrahit intellectum, quem accepit ab illo, qui etiam dat *gallo intelligentiam prudentiae intellectus ab ævo* (Job xxxviii).

B Psalmus iste secundum translationem nostram tredecim habet versus, qui ad Trinitatis mysterium et legis decalogum referuntur, fidem et operationem ad beatitudinem necessarias exprimentes. Nam *justus ex fide vivit* (Habac. ii), et *fides sine operibus mortua est* (Jac. ii). Porro secundum aliam translationem quatuordecim versus habet, legem et Evangelium designantes, propter decem legis mandata et quatuor Evangelia, ut ostendatur quod intellectus quem habet David, id est poenitentes in hoc psalmo, et Evangelio consonat, et legi concordat. Quatripartitus autem est iste psalmus. In prima parte poenitens primo commendat in Deo misericordiam et gratiam. Gratiam, ex qua Deus gratis vinculum culpæ dissolvit, et misericordiam, ex qua misericorditer poenæ debitum dimittit, ostendens quid inde proveniat, id est beatitudo. Unde premittit: *Beati quorum remissae sunt iniquitates.* Et: *Beatus vir cui non imputabit Dominus peccatum.* Secundo reprehendit in se negligentiam et superbiam; negligentiam, ex qua peccata sua diu male subticuit, et superbiam, ex qua merita sua diu male clamavit, ostendens quid inde provenerit, id est inveteratio, unde subjungit: *Quoniam tacui inveteraverunt omnia ossa mea, dum clamarem tota die.* Tertio circa se vindictam exagerat, quia *manus Domini aggravata est super eum*: et miseriam: quia *conversus est in ærumna*, ostendens quid inde sequatur, id est afflictio, quia configitur spina. Unde subinfertur: *Quoniam die et nocte gravata est super me manus tua, conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina.* Com mendans ergo gratiam et misericordiam ita miscipit:

Psalmi XXXI, qui in ordine est secundus pœnitentialium, elucidatio.

Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi).

Beatitudinum alia est in via, et alia in patria. De ista legitur: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* (Psal. cxviii); de illa dicitur: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. xxxviii). Beatitudo viae consistit in fide, beatitudo patriæ consistit in specie; ista consistit in spe, illa consistit in re. De ista premittit: *Beati quorum remissae sunt iniqui-*

D *tates, et quorum tecta sunt peccata.* De illa sub junxit: *Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum, nec est in ore ejus dolus.* Unde loquendo de ista, quæ habetur in via præsentis, utitur verbo præsentis temporis dicens: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Lo quendo vero de illa, quæ habebitur in vita futura, verbo futuri temporis utitur dicens: *Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum.* Est præterea beatitudo divina, quæ summa est et æterna, et

beatitudo mundana, quæ falsa est et caduca. Illam habet, ut ait Apostolus, *solas beatus et potens, qui solus habet immortalitatem* (*I Tim. vi*) : istam autem habet, qui temporalibus bonis abundat, de quo dicit Propheta : *Beatum dixerunt populum cui haec sunt* (*Psal. cxliii*) : sed qui beatum te dicunt, illi te decipiunt.

Culparum aliæ sunt originales, quæ contrahuntur, et aliæ actuales, quæ committuntur. De originalibus ait : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*; et de actualibus addit : *Quorum tecta sunt peccata*. Cæterum actuales culpas distinguit in peccata cogitationum, locutionum, et actionum. De peccatis cogitationum præmittit : *Quorum tecta sunt peccata*; de peccatis actionum subjungit : *Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum*: de peccatis locutionum annexit : *Nec est in ore ejus dolus*. Potest et aliter distingui in ista, ut per ea intelligantur tres materies peccatorum, videlicet originalium, venialium, et mortalium. De originalibus ait : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*; de venialibus addit : *Et quorum tecta sunt peccata*; de mortalibus subdit : *Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum*. De originalibus dicit quod remittuntur, de venialibus, quod teguntur, de mortalibus, quod non imputantur beato viro : sic notans subtiliter et prudenter differentiam inter illa. Originale namque peccatum, et appellatur iniquitas, ut iniquitatis vocabulum privativum sit æquitatis. Aequitas autem est, ut *filius non portet iniquitatem patris, nec pater iniquitatem filii, sed anima quæ peccaverit, ipsa moriatur* (*Ezech. xviii*). Originale vero peccatum filii non committunt, sed contrahunt a parentibus, et tamen damnantur pro illis, ut dicere valeant : *Patres nostri comederunt unam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt* (*Jer. xxxi*). Et quia præter hujusmodi æquitatem originale peccatum punitur, verisimiliter iniquitas appellatur, quanvis ex alia causa justa sit ejus pena. Tunc autem originale peccatum est intensem in homine, cum et secundum reatum, et secundum actum existit in illo, ut reatus ad labem, et actus ad somitem referatur. Verum in baptizato labes mundatur, sed lomes relinquuntur; quia transit reatus et remanet actus, et ideo remissum est post baptismum, quod ante baptismum, erat intensum. Nam etsi non sit deletum, quantum ad somitem, est tamen deletum, quantum ad labem, ut jam per illud homo obligetur ad culpam, sed exerceatur ad lucram.

Veniale vero peccatum non solum habetur cum vitiis, verum etiam cum virtutibus exercetur; quoniam homo virtutibus prædictus, sæpe committit veniale peccatum. Homo autem cum spoliatur virtutibus, tunc nudatur; quia vestes animæ sunt virtutes sed in nudo macula cernitur, quæ tegitur sub induo. Et ideo cum quis indutus est charitate, quæ est vestis nupcialis, sub ea quidem quasi tectum existit in illo veniale peccatum, ut ita sit, quasi non ob sit; quia